Verum, post prolixam disputationem bitam, postea, priusquam Sessio celebraretur, penè omnes de duobus concordarunt, quæ in deliberatione in volvi dogma: dogma esse pro ea parte, quæ non opponendum, creto, cum inesse reverà in Ecclesia facultas illa, ubi alioquin digna causa suppetere, quo ferè unanimes conveniebant, materia Theologi. Quam ob rem eò denique detecta res est, ut perpenderet, an vere hujusmodi adesse causa. Centum triginta sex illi adversarij sunt, reliqui in medias sententias abierunt. Hucusque Pallavicinus.

Sed quid putamus movisse tot Patres, ut adversarentur illi Decreto? Madrucci unus ex istis dixit (ut refert Pallavicinus sup. cap. n. 7.) Causas à se non conspici, cur Ecclesia post continuam tot sæculorum consuetudinem, ad rem adeò novam adducenda esset, corruptelas potius reparandas, quàm iis condi-

tionibus interdictis, quibus hæc Matrimonia sæpè noxia reddebantur, quâ severis ad id pœnis inflictiis.

Hanc sententiam (prosequitur Pallavi. n. 8.) complexus est Joan. Trivifianus Veneriarum Patriarcha, qui non concedentiam modò, sed potentiam negavit, arguens, irritâ reddi non posse quamdam Sacramenti rationem, in qua tota insit ipsius natura, tamen si ritus debiti desint; exempli gratiâ, quamvis Sacerdos confeceret absque ornatu sacro, verum Sacramentum conficit, dummodò materia cum forma conjungatur. Cùm igitur natura Matrimonii sua sit in mutuo consensu, sensibus subiecto, solùmque postulentur reliqui ritus, aut ad decorem, aut ad probationem; ab eorum vacuitate (opponerat ille) conjugii vim auferri non posse.

Castanea Rossanensis Archiep. ita differuit (inquit Pallav. sup. n. 10.) dubitationi subijci, an hæc esset in Ecclesia potestas; eoq;posito, tamen si communior Theologorù opinio eam potestatem admitteret, ab ea quæstione Concilio abstinendum esse; ad abstergendam dubitationem non valere producta exempla aliorum impedimentorum, quæ induxit Ecclesia; ea siquidem in illis, ineptas ad contrahendum inter se reddidit duas personas, quæ antea erant apæ: sed in re præsentî, permanente habilitate in personis, adjectus fuisset naturæ Sacramenti modus quidam, ipsam antea non constituens: utcumque id foret, fieri non expedire, tùm ne occasio daretur hæreticis destruendi Sacramenta: tùm, quia prioribus sæculis id factum non erat, quamvis tunc eadem causæ militassent.

Non gravetur Lector, si adhuc unum aut alterum Patrem produxero, ut sic magis veritas Catholica elucescat. Itaque (attestante Pallav. sup. n. 13.) Martinus Rithovius Belgæ, Iprensî Antistes, initium duxit à confessione timiditatis suæ, quæ sibi negabat, solutâ ac securâ manu ad opus ad eò novum, ad eòque magnum, progredi; Sanctiones Ecclesiæ in certo fundamento firmandas esse, ne fideles in anxietate versentur, aut interiorem conscientiam legem, aut exteriorem Ecclesiæ transgrediendi; & tamen certum esse, non esse certam hanc potestatem in Concilio, reddendi irrita Matrimonia occultatâ: compluribus Theologis, qui ibi aderant, id negari, & ex affirmantibus alias ab aliis rationes afferri, & alterius ab altero rationem confutari. Unde in comperto erat, rem in nebuloso, non in sodo versari.

Oportere Synodi sententiis auctoritatem infundi à conjunctione, & ea quidem animum, non corporum, quæ sine altera nihil valeret ad eas firmandas: jam verò in eo argumento conspici animos valdè divisos, quando complures sufficientem jurisdictionem, com-

plures sufficientem causam non agnoscebant.

Argumenta, quæ pro hujusmodi jurisdictione aducebantur, esse debilia; & primo loco nihil convinci ex simili ordine Magistratûs profani, qui potest efficaciam auferre politicis contractibus, ubi desunt solènes ritus ab ipso præscripti. Huic potestati tantummodò locum dari in bonis exterioribus, & in iis rebus, quæ Reipublicæ dominatui subjacent, & non in iis, quæ homini debentur jure naturæ, cuiusmodi est facultas se per Matrimonium consociandi, quod idcirco nec filio à patre, nec servo à Domino prohiberi fas est.

Præterquam, quòd obstaculum illud, à jure civili injectum hujusmodi contractibus, qui alioquin à natura vim habent, non impediatur, ne inde oriretur obligatio; sed ut daretur partibus facultas, eos accusandi, efficiendique, ut à jure irriti declararentur; at verò contractum Matrimonii, naturæ & Christi lege talem esse, ut si semel efficacitatem obtinet, nunquam postmodum ea ipsi adimatur.

Neque melius aptari similitudinem, de sumptam ex variis impedimentis, ab Ecclesia constitutis, sive ob cognationem corpoream, spiritali & civili, sive ob aliâ causam. Etenim in illis & semper habebatur ratio cujusdam certæ conditionis personarù, quibus fas non esset inter se contrahere, & exemplo Scripturæ adhibebatur; hic verò absq; exemplo irritum universè sanciri Matrimonium occultum inter cujusvis generis personas, ad eòque non materiam reddi ineptam, sed formam mutari.

Quod autem spectabat ad causam, eam satis non esse, etiam auctoritate positâ, tanquâ certâ, ad probandâ eâ legem, quæ irrita redderet ea conjugia, ob turpem in ipsis contrahendi modum: Matrimonium enim duplicis finis gratiâ contrahi, nimirum ad conservationem stirpis, & ad remediù incontinentiæ; primum honestior è esse, alterum magis necessarium, magisq; communem; ad eò ut S. Aug. diceret, re ipsa Matrimoniu ab ullo non contrahi laudabiliter, nisi fragilitatem suâ is pertimescat. Jam verò posse quidè optari, sed equè sperari non posse, communè hominum incontinentiâ ita coerceri posse, ut legitime nuptiæ expectentur: satius igitur videri, largum ac promptum adesse remediù, & ante oculos concubitus licere ipsis, clandestino Matr. vinculo se honestè constringere. Similiter existimare S. Aug. in 1. lib. de Matrimonio adulterinis, magis expedire, Baptismum homini adultero impertiri, tamen si non satis paratus ad ejus utilitatem recipiendam videatur, quàm illo denegato ob irreverentiæ metum, eum fortasse privari fructu, quem inde susciperet.